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ABSTRAKT

Název: Zhodnocení míry spasticity u jedinců na invalidním vozíku sledujících pohyb

ve virtuální realitě.

Cíl práce: Prozkoumat, zda se u osob sledujících pohyb ve virtuální realitě mění míra

spasticity v důsledku intervence terapeutickým programem.

Metody: Jedná se o dvě případové studie probandů s diagnózou spastické paraplegie

v důsledku nekompletní léze míšní. Oba probandi byli podrobeni

terapeutickému programu virtuální reality, kdy kaţdá intervence

zahrnovala 30 minut v daném terapeutickém programu. Intervence

probíhaly 10 po sobě jdoucích dnů u prvního probanda a 5 po sobě

jdoucích dnů u probanda druhého. Byla hodnocena míra spasticity před a

po kaţdé jednotlivé intervenci, a to pomocí modifikované Tardiuého škály

na plantárních flexorech hlezenního kloubu a flexorech kolenního kloubu

obou dolních končetin. Dále byla vytvořena modifikovaná subjektivní

škála spasticity, pro sledování vlastních subjektivních vjemů kaţdého

probanda, pomocí které probandi hodnotili své pocity ze spasticity na

škále 0-10 (0 = ţádná spasticita, 10 = neúnosné spastické vjemy) a to vţdy

před a po intervenci terapeutickým videem.

Výsledky: V rámci práce bylo definováno sedm hypotéz, z nichţ tři byly potvrzeny.

Nejvýrazněji se projevilo subjektivní hodnocení probandů, kdy došlo

v rámci průměrného hodnocení probanda 1 ke změně z 3,2 ± 0,25 na 2,5 ±

0,24 a signifikantní změnu potvrdil i Wilcoxonův test a u probanda 2 ze

1,1 ± 0,25 na 0,7 ± 0,12. V rámci modifikované Tardiuého škály je

nejpodstatnějším údajem rozdíl úhlů R1-R2. Zde došlo ke změně stavu u

obou probandů u kaţdé ze sledovaných svalových skupin. Korelace

subjektivních vjemů se standardizovanými hodnotami, dle Spearmanova

korelačního koeficientu prokázána nebyla.

Klíčová slova: míšní léze, virtuální realita, spasticita, modifikovaná Tardiéuho škála
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ABSTRACT

Title: Evaluation of the spasticity level in wheelchair bound individuals,

observing movement in a virtual reality environment

Objective: Investigate whether people watching movement in virtual reality,

experience changes in the level of spasticity due to intervention of the

therapeutic programme.

Methods: Two case studies were orchestrated, both of probands diagnosed with

spastic paraplegia due to an incomplete spinal cord lesion. Both probands

did undergo a therapeutic programme in virtual reality, where each

intervention consisted of 30 minutes in said programme. Interventions

were organised in 10 consecutive days in the case of the first proband and

5 consecutive days in the case of the second. The levels of spasticity

before and after each intervention were taken into account and evaluated

by a modified Tardieu scale on plantar flexors of both ankle and knee

joints of both lower limbs. Furthermore, a modified, subjective spasticity

scale was created in order to observe individual, subjective inputs of each

proband. Using this scale, probands evaluated their feelings towards

individual spasticity changes on a scale 1-10 (0 = no spasticity, 10 =

unbearable spasticity sensations). This evaluation took place before and

after each individual intervention.

Results: Seven hypotheses were defined in the thesis, three of which were

confirmed. The findings were most profound in the case of subjective

evaluation, where we found an average change from 3,2 ± 0,25 to 2,5 ±

0,24 in the case of the first proband and a significant change was also

confirmed by the Wilcoxon test in the case of the second proband, moving

from 1,1 ± 0,25 to 0,7 ± 0,12. In the case of the modified Tardieu scale, the

most significant finding is the R1 – R2 angle difference. Here a change

was found in the cases of both probands in each of the observed muscle

groups. Correlation of subjective inputs with standardized data, according

to the Spearman correlation coefficient was not established.

Key words: spinal cord injury, virtual reality, spasticity, Modified Tardieu scale
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Seznam použitých zkratek

AD – autonomní dysreflexie

ADL – activities of daily living (všední denní činnosti)

CNS – centrální nervová soustava

CT – computer tomography

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

EMG – elektromyografie

FN – fakultní nemocnice

HKK – horní končetiny
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(M)AS – (modifikovaná) Ashworthova škála

MEP – motorické evokované potenciály

(M)TS – (modifikovaná) Tardiéuho škála

RÚ – rehabilitační ústav

SSEP – somatosenzorické evokované potenciály

VR – virtuální realita
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ÚVOD

V současné době ţije v České republice přes 1,5 milionu osob se zdravotním

handicapem. Jedním z nejčastějších postiţení obyvatel je handicap tělesný, který aţ ve

12 % případů vzniká úrazem, například frakturou páteře s následným poraněním míchy.

Databáze české spondylochirurgické společnosti udává, ţe kaţdoročně vzniká okolo

300 nových osob upoutaných na invalidní vozík z důvodu míšní léze. Míšní léze poté

patří mezi jedny z nejzávaţnějších a nejvíce devastujících stavů s významným vlivem

na současný i budoucí ţivot pacienta. Schopnost míchy regenerovat je velmi omezená, a

proto osoby po míšním poranění trpí jak výrazným neurologickým deficitem, tak mnoha

dalšími přidruţenými komplikacemi.

Jednou z nejvíce omezujících sekundárních komplikací je spasticita, neboli přesněji

syndrom horního motoneuronu, pod který spasticita spadá. Ten sice můţe vykazovat i

velmi pozitivní vliv na ţivot pacienta (pomoc během přesunů, podpora postury v sedu,

či stoji), avšak vlivy negativní dokáţí běţné denní fungování osoby po míšní lézi

značně zkomplikovat. Jedná se zejména o spasticitou vyvolanou bolest, ale také

zvýšenou únavnost, poruchy spánku, či zvýšení rizika pádu a z toho plynoucího

poškození koţního krytu. V chronické fázi po lézi míchy trpí syndromem horního

motoneuronu 70-80 % pacientů a 27-40 % z nich ho udává jako velmi obtěţující.

Omezení spasticity na únosnou mez je tedy v chronické fázi onemocnění velmi

podstatným cílem. Toho však můţe být těţké dosáhnout, neboť spasticita jako taková je

velmi sloţitý patofyziologický koncept a jedná se zřejmě o jednu z nejsloţitějších

poruch, co se motoriky týče.

Současná léčba spasticity se zaměřuje zejména na naše schopnosti v léčbě

farmakologické a rehabilitační, a ač tyto postupy vykazují velmi pozitivní výsledky,

moderní doba poskytuje mnoho nových moţností a technologických inovací. Ty

otevírají zcela nové dveře v potenciálních způsobech řešení syndromu centrálního

motoneuronu. Mezi takové lze zahrnout například transkraniální magnetickou stimulaci,

elektrickou stimulaci, robotickou léčbu nebo terapii s vyuţitím virtuální reality.

Jisté formy virtuální reality jsou v rehabilitaci vyuţívány jiţ po velmi dlouhou dobu,

prakticky téměř od jejího vzniku, avšak virtuální realita vyuţívaná v současnosti
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v lékařství se na soudobé technologické moţnosti jeví značně primitivní a zdaleka

nevyuţívá svůj plný potenciál. Časté je například vyuţití neimerzivní virtuální terapie

v rámci přístrojové rehabilitace (lokomat). Odborné studie a výzkumy posledních let se

však snaţí více vyuţít moţný potenciál sloţitějších technologických komponent a

zhodnotit jeho efektivitu u různých pacientů s různými diagnózami, včetně osob po

míšní lézi.

Proto jsem si zvolila moţnost tyto odborné studie podpořit také mou prací, neboť se

sama velmi často pohybuji mezi osobami po míšní lézi a vnímám problémy těchto lidí,

které se nezřídka týkají právě spasticity. Ráda bych se pokusila tento fenomén ovlivnit

pomocí moderních technologií, přesněji virtuální realitou, neboť ta, jako taková

vykazuje obrovský potenciál v rámci rehabilitační léčby, avšak výzkumy na toto téma

stále volají po hlubším prozkoumání.
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1 PORANĚNÍ PÁTEŘE A MÍCHY

Páteř, jako anatomická struktura se skládá z 31 obratlů, přesněji ze 7 obratlů

krčních, 12 obratlů hrudních, 5 obratlů bederních. 5 obratlů kříţových a z 3-5 obratlů

kostrčních. Spojení jednotlivých obratlů je umoţněno klouby, vazy a meziobratlovými

ploténkami. Cévní zásobení je poté zajištěno arteriálními větvemi extraspinální cévní

soustavy, kdy ţíly i tepny probíhají současně preventrálně a jsou na přední straně páteře


[…]


Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Zuzana Chalupová Podpis: ...............

Prohlašuji a svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a ţe jsem měl(a) moţnost si řádně a v dostatečném čase zváţit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a

ţe jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu

odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně

Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Příloha č. 3 Vyjádření etické komise Centra Paraple
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Příloha č. 4 Tardiéuho škála (Štětkářová, 2013)
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Příloha č. 5 Hodnocení spasticity (SCI-SET)
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Příloha č. 6 Tabulky celkových naměřených hodnot probanda 1

Měření č.

Plantární flexory hlezna - LEVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 90 75 60 50 30 25 2 2

2 80 80 70 55 10 25 3 2

3 75 78 65 68 10 10 2 3

4 80 90 70 80 10 10 3 3

5 85 85 70 60 15 25 2 2

6 80 85 60 65 20 20 2 2

7 85 90 70 70 15 20 3 3

8 80 90 65 60 15 30 2 2

9 85 85 60 65 25 20 2 2

10 90 95 60 65 30 30 2 2

Měření
č.

Flexory kolene - LEVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 170 170 135 140 35 30 2 2

2 160 160 140 140 20 20 2 2

3 170 175 125 125 45 50 2 2

4 170 170 125 125 45 45 3 2

5 175 180 130 135 45 45 2 2

6 175 175 130 125 45 50 2 2

7 180 180 130 130 50 50 2 2

8 170 175 115 125 55 50 2 2

9 175 180 135 135 40 45 2 2

10 175 175 135 135 40 40 2 2

Měření č.

Plantární flexory hlezna - PRAVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 90 90 78 66 12 24 2 2

2 80 90 70 70 10 20 3 3

3 80 78 70 68 10 10 3 3

4 85 80 70 65 15 15 3 3

5 80 85 62 62 18 23 3 2

6 90 95 65 70 25 25 2 2

7 90 90 72 80 18 10 3 3

8 90 90 60 65 30 25 3 2

9 90 90 65 65 25 25 2 2

10 90 90 70 75 20 15 2 2
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Měření
č.

Flexory kolene - PRAVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 160 170 135 135 25 35 2 2

2 160 160 140 140 20 20 2 2

3 170 175 140 135 30 40 3 2

4 175 175 140 130 35 45 2 2

5 170 175 140 130 30 45 2 2

6 170 170 140 140 30 30 2 2

7 175 175 140 130 35 45 2 2

8 175 175 140 130 35 45 2 2

9 175 175 140 130 35 45 2 2

10 170 180 140 135 30 45 2 2

Měření č.
Subjektivně

Před Po

1 3 2

2 4 3

3 4 3

4 4 3

5 3 2

6 3 2

7 2 2

8 4 4

9 3 2

10 2 1,5
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Příloha č. 7 Tabulky celkových naměřených hodnot probanda 2

Měření
č.

Plantární flexory hlezna - LEVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 75 75 75 75 0 0 1 1

2 75 80 68 68 7 12 2 2

3 78 75 62 65 16 10 3 2

4 70 70 70 70 0 0 1 1

5 70 70 65 65 5 5 3 2

Měření
č.

Flexory kolene - LEVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 150 150 140 140 10 10 3 2

2 150 140 130 125 20 15 3 2

3 140 135 115 115 25 20 2 2

4 150 150 130 120 20 30 2 2

5 140 140 110 113 30 27 2 2

Měření
č.

Plantární flexory hlezna - PRAVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 60 68 60 68 0 0 1 1

2 75 80 68 80 7 0 2 1

3 60 70 55 66 5 4 3 2

4 75 80 75 75 0 5 1 2

5 75 75 70 70 5 5 3 2

Měření
č.

Flexory kolene - PRAVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 130 130 140 125 10 5 3 2

2 150 145 135 125 15 20 2 3

3 150 150 125 110 25 40 2 2

4 150 155 130 130 20 25 2 2

5 150 150 110 110 40 40 2 2

Měření č.
Subjektivně

Před Po

1 1 1

2 1 0,5

3 0,5 1

4 2 0,5

5 1 0,5