POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího:

PhDr. Klára Daďová, Ph.D.

Jméno studenta:

Bc. Zuzana Chalupová

Název diplomové práce:

Zhodnocení míry spasticity u jedinců na invalidním vozíku sledujících pohyb ve virtuální realitě

Cíl práce:

Cílem práce bylo prozkoumat, zda se u osob sledujících pohyb ve virtuální realitě mění míra spasticity v důsledku intervence terapeutickým programem.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň a gramatika X
kvalita diskuse X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ----------------- --------------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předložená práce zpracovává zajímavé a aktuální téma. DP je napsána na 132 stranách včetně příloh. Z formálního hlediska má všechny náležitosti a je zpracována velmi pečlivě. Autorka dle mého názoru prokázala výbornou schopnost práce s literaturou, cituje 81 relevantních a zároveň aktuálních zdrojů včetně 46 zahraničních. Teoretická část práce je zpracována na vysoké úrovni, autorka se věnuje všem podstatným tématům v přiměřené šíři. Oceňuji zejména snahu o uvedení různých pohledů na daná témata, detailní popis diagnostických metod včetně jejich validity a reliability. Výzkumná část práce je pojata jako případová studie dvou jedinců. Intenzivní práci s dvěma pacienty předcházela pilotní studie, během které autorka vyzkoušela všechny potřebné metody a získala tak větší praxi pro samotné výzkumné měření. Počet probandů byl sice nízký, to však vyplývá z povahy měření a inkluzních kritérií. Autorka se podílela aktivně na tvorbě programu VR a na základě zkušenosti z pilotní studie upravila některé parametry videa. Všechny postupy a měření jsou přehledně popsány a umožňují replikaci výzkumu. Výsledky jsou popsány pečlivě a přestože není na jejich základě možné zobecnění, lze zachytit určité náznaky zajímavých zjištění. Autorka se i při nízkém počtu probandů a měření snažila o statistickou analýzu, ta však nemohla s ohledem na výše uvedené prokázat požadovanou významnost. Bylo by snad vhodné uvést v práci i věcnou významnost. V diskusi se autorka obsírně věnuje všem aspektům a snaží se odpovědět na výzkumné otázky a potvrdit nastolené hypotézy. Zároveň kriticky zmiňuje limity své práce. Stylistická úroveň autorčina textu je vysoká, v práci je minimum překlepů. Studentka svou práci konzultovala, avšak pracovala velmi samostatně, konzultovala s dalšími odborníky. Práce dle "Protokolu na kontrolu shody" nevykazuje známky plagiátu, míra podobnosti s 48 jinými pracemi je u každé z nich < 5 %, dle programu Turnitin je shoda nižší než 13 % a jedná se vždy o fragmenty textu, což nezavdává podezření na plagiátorství.

Autorka si téma práce zvolila na základě svého zájmu, přičemž inspirací pro ní byly přednášky a publikace postgraduálního studenta Aloise Poláka. Studentka svou práci konzultovala, avšak pracovala velmi samostatně, konzultovala s dalšími odborníky. Sama se podílela na tvorbě programu pro VR a při realizaci výzkumu se musela vyrovnat s řadou problémů. Její pečlivost a zaujetí pro danou problematiku jsou příkladné. Předložená práce splňuje, dle mého názoru, nároky kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 10.9.2020

Podpis vedoucího DP